
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 

-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 
 
Verbale di deliberazione n. 10 
 

 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2017. 
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì VENTI del mese di APRILE alle ore 19,15 nella 
solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito in 
sessione ordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di Bricherasio – IPAB, 
già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 
 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere (ASSENTE GIUSTIFICATA) 
  

 
Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario sig.ra GENTA Dott.ssa Daniela la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Risulta ASSENTE GIUSTIFICATA la Signora TROMBOTTO Barbara. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio, nella sua 
qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
Assiste alla seduta il Direttore Amministrativo - Responsabile dei rapporti con la ditta 
affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: Sig.ra 
Marisa Martina. 
 
 
 



COPIA 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2017. 

 
Relaziona in merito il Presidente, Responsabile del Servizio Finanziario il quale espone 
tecnicamente l’argomento di cui trattasi ossia il rendiconto della gestione inerente l’anno 
2017; 
 
Successivamente 

IL COLLEGIO COMMISSARIALE 
 

Premesso che: 

 Richiamata la deliberazione del Collegio Commissariale n. 04 del 31.01.2018 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018; 

 Richiamata  la deliberazione del Collegio Commissariale n. 12 del 28.04.2017 con 
la quale è stato approvato il rendiconto della gestione finanziaria dell’anno 2016; 

 con deliberazione del Collegio Commissariale n. 14 del 17.11.2017 esecutiva ai 
sensi di legge, sono stati approvati l’assestamento generale del bilancio di 
previsione 2017 ai sensi dell’articolo 175, comma 8, e la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 2, del Decreto Legislativo 
n. 267/2000; 

 il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2017 ai sensi dell’articolo 226 del citato D.Lgs n. 267/2000; 

Richiamati: 
 l’articolo 227 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014, che stabilisce che il 
conto consuntivo sia deliberato dal consiglio entro il 30 aprile dell’anno 
successivo e che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto 
del patrimonio; 

 l’articolo 228 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio 
dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio 
annuale rispetto alle previsioni; 

 l’articolo 229 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto economico 
evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di 
competenza economica e comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del 
bilancio, rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori 
economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e le 
sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui, e gli elementi economici non 
rilevati nel conto del bilancio; 

  l’articolo 230 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che il conto del 
patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza 
del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute 
nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

 l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 che 
prevedono che al rendiconto sia allegata una relazione illustrativa, che esprima le 
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
DATO ATTO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono 
perfettamente con le scritture contabili di Questo Ospedale Civile ora Casa di Riposo 
I.P.A.B. Bricherasio ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 



COPIA 

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato al 
Rendiconto ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs n. 267 del 2000; 
DATO ATTO CHE prima dell’inserimento nel Conto del Bilancio dei residui attivi e 
passivi si è provveduto all’operazione di riaccertamento degli stessi consistente nella 
revisione delle ragioni del loro mantenimento, in tutto od in parte nel conto del Bilancio; 
VISTO che il Servizio Finanziario di Questo Ente ha redatto il rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2017 che viene presentato per l’approvazione; 
DATO ATTO che il rendiconto comprende: 

1. il conto del bilancio; 
2. l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

PRESO ATTO CHE: 
- Il Conto Consuntivo è risultato perfettamente regolare e ben documentato; 
- Il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione; 
- Le spese sono state disposte con appositi mandati di pagamento debitamente 

quietanzati e corredati dai documenti giustificativi; 
- Dall’esame del Conto Consuntivo, della relativa documentazione e degli atti 

successivi non risultano debiti fuori bilancio concernenti la gestione di 
competenza dell’esercizio 2017; 

CONSIDERATO CHE le somme riportate a residuo negli anni dal 2008 al 2017 
(compresi) per un totale di €. 448.228,45= sul Capitolo 184, somme destinate ai lavori di 
ampliamento della Struttura vengono eliminate ed appositamente accantonate 
nell’Avanzo di Amministrazione anno 2017; 
ESAMINATA la documentazione annessa al rendiconto; 
DATO ATTO CHE: 

- il fondo cassa al 28/02/2018 risulta pari a € 589.041,05 ; 
- alla data del 28/02/2018 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

dell’articolo 194 del decreto legislativo n. 267/2000; 
- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

 
ACQUISITI I PARERI di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e precisamente: 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, quale servizio 
proponente ed attestante la regolarità tecnica dell’atto; 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario attestante la regolarità 
contabile; 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
CON il seguente risultato della votazione,  palesemente espressa per alzata di mano, 
proclamata dal Signor Presidente: 

Presenti:                 N. 4 
Votanti :       N. 4 
Astenuti :   N. == 
Voti favorevoli  : N. 4 
Voti contrari      :  N. == 

 
DELIBERA 

 
1. LA NARRATIVA in premessa esposta costituisce parte integrante del presente 

dispositivo; 



COPIA 

2. DI APPROVARE il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2017 in tutti 
i suoi contenuti che sono esposti nel seguente quadro riassuntivo della gestione 
finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 
 
 
 

Fondo Cassa al 28.02.2017  (Esercizio 
2016) €.  467.866,06 

    RISCOSSIONI:    

In conto competenza €. 942.982,08  

In conto residui €. 63.932,32  

    PAGAMENTI:    

In conto competenza €. 851.288,51  

In conto residui €. 34.450,90  
Fondo cassa al 28.02.2018  (Esercizio 
2017) €.  589.041,05 

    Residui attivi:    

In conto competenza €. 39.766,19  

In conto residui €. 9.599,43  

    Residui passivi:    

In conto competenza €. 64.085,38  

In conto residui €. 35.365,44  

Avanzo di Amministrazione €.  538.955,85 
 

3. DI DARE ATTO, con approvazione, che il rendiconto è redatto conformemente ai 
modelli di cui al D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194 e che si completa di tutti gli allegati 
obbligatori previsti dalla normativa vigente; 

4. DI DARE ATTO CHE le somme riportate a residuo negli anni dal 2008 al 2017 
(compresi) per un totale di €. 448.228,45= sul Capitolo 184, somme destinate ai lavori 
di ampliamento della Struttura vengono eliminate ed appositamente accantonate 
nell’Avanzo di Amministrazione anno 2017; 

5. DI DARE ATTO, con approvazione, che dall’esame del conto consuntivo non 
risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del 
personale, del tesoriere e dell’Economo; 

6. DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti conseguenti relativi all’utilizzo del 
risultato di amministrazione con il quale si è concluso l'esercizio al quale si riferisce 
il rendiconto approvato dal presente atto, con le modalità previste dalle disposizioni 
vigenti in materia; 

7. DI DARE ATTO che non sussistono debiti fuori bilancio alla data del 28 febbraio 
2018, riconoscibili, riconosciuti e da finanziare o ancora da riconoscere ai sensi 
dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 
2017, di cui all’articolo 1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

9. DI DARE ATTO che il Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente: http://www.casariposobricherasio.it 
alla voce Amministrazione Trasparente  - sottosezione Bilanci – Bilancio preventivo 



COPIA 

e consuntivo, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia di 
Trasparenza della Pubblica Amministrazione; 

10. DI DARE ATTO CHE l’avanzo di amministrazione disponibile ammonta pertanto 
ad €. 538.955,85 

11. RAVVISATA la necessità di procedere all’apposizione dell’immediata eseguibilità 
al presente atto, attesa l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi e 
conseguenti DI  DICHIARARE  la presente deliberazione, con separata e successiva 
votazione, favorevole unanime palesemente espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134 – 4° comma  del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COPIA 

In originale firmato 
 
I  COMPONENTI:  
       IL PRESIDENTE 
 

     f.to   PICOTTO Giorgio 
 f.to   
 
CHIAPPERO Daniela 
MARCELLO Giacomo 
MICHIALINO Fausto 
 
 IL SEGRETARIO 
 
        f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo, un estratto del 
quale viene pubblicato in formato elettronico all’Albo Pretorio informatico sul sito 
internet dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni 
consecutivi dal…………al ………..ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii. 
 

IL SEGRETARIO  
 

…………………………………. 
 
Li , ……………………. 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 

 
□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134 
comma 3 del D.lgs n.   267/2000 
 
□In quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 
n. 267/2000. 
 
 
 
Li, ……………………. 
 

    IL SEGRETARIO 
…………………………………. 

 
 


